1

Kính gửi:

              - Các sở, ngành thành viên Ban chỉ huy Phòng,

                                              chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh;

               - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Theo dự báo của Đài khí tượng Thủy văn tỉnh Lào Cai; từ chiều và đêm

ngày 04/12 đến hết ngày 05/12/2020 trên địa bàn tỉnh xuất hiện đợt không khí

lạnh tăng cường, kết hợp với vùng hội tụ gió trên cao gây mưa, mưa nhỏ, mưa

phùn vài nơi vùng núi các huyện, thị xã vùng cao; nhiệt độ các khu vực giảm

phổ biến còn 12-14
0
C, vùng núi giảm xuống khoảng 08-10

0
C trời rét đậm, rét

hại bao phủ trên diện rộng, tập trung các huyện Bắc Hà, Bát Xát, Si Ma Cai,

Mường Khương và thị xã Sa Pa; khả năng chịu ảnh hưởng băng giá, sương muối

với cường độ từ nhẹ đến trung bình gây ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi.

Để chủ động công tác phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi, giảm thiệt

hại đến mức thấp nhất; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, khí hậu trên các phương tiện thông tin

đại chúng, tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh địa

phương tới người dân về diễn biến của thời tiết, khí hậu để chủ động phòng,

tránh dịch bệnh, đói, rét cho cây trồng và vật nuôi; triển khai thực hiện Quyết

định số 4130/QĐ-UBND ngày 20/11/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về phê

duyệt phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi vụ Đông Xuân năm

2020 - 2021, trong đó cần tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

+ Đối với cây trồng: Tăng cường các biện pháp chăm sóc, tưới nước, bón

phân hữu cơ hoai mục, phân NPK để cây trồng ra thêm rễ mới, sinh trưởng phát

triển khỏe mạnh, tăng sức chống chịu với điều kiện thời tiết. Đối với rau màu đã

đến kỳ thu hoạch cần khẩn trương thu hoạch dứt điểm; tưới nước đủ ẩm cho cây

trồng trong những ngày rét đậm, rét hại. Tuyệt đối không gieo hạt vào những

ngày rét đậm, rét hại, nhiệt độ dưới 15
0
C. Chủ động phương án gieo trồng,

chuẩn bị nguồn hạt giống dự trữ, điều chỉnh mùa vụ, tăng vụ, cơ cấu cây trồng

phù hợp; chuyển đổi cây trồng thích ứng với tình hình thiên tai nhằm hạn chế

thấp nhất thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp do rét đậm, rét hại gây ra.

+ Đối với vật nuôi: Vận động người dân dự trữ thức ăn cho vật nuôi;

hướng dẫn các hộ chăn nuôi áp dụng các biện pháp kỹ thuật chế biến cải thiện

dinh dưỡng thức ăn cho vật nuôi; sửa chữa, làm mới và che chắn chuồng nuôi

UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:          /SNN-PCTT
V/v tăng cường thực hiện các biện pháp

phòng, chống rét đậm, rét hại cho

cây trồng, vật nuôi

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 12 năm 2020

 2

đảm bảo giữ ấm cho vật nuôi, không bị gió lùa, mưa hắt làm ẩm, ướt chuồng

trong những ngày rét đậm, rét hại; tăng cường chế độ chăm sóc, để tăng cường

sức đề kháng dịch bệnh và sức chống chịu với giá rét. Quản lý chặt chẽ đàn gia

súc di chuyển đi tránh rét; tăng cường giám sát, phát hiện kịp thời dịch bệnh.

Tập trung lực lượng xuống các thôn bản tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân vào

những ngày giá rét không chăn thả và bắt gia súc làm việc trước 09h sáng và sau

16h chiều; đặc biệt những ngày nhiệt độ dưới 13
0
C cần nuôi nhốt gia súc tại

chuồng.

- Tổ chức trực ban công tác phòng, chống thiên tai và TKCN đúng quy

định, theo dõi chặt chẽ mọi diễn biến của thời tiết, đảm bảo thông tin liên lạc

thông suốt. Khi có thiệt hại về cây trồng, vật nuôi phải thường xuyên báo cáo về

Văn phòng Thường trực Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu

nạn tỉnh 02 lần/ngày (trước 09 giờ và 15 giờ hàng ngày) để tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh; đồng thời thống kê, xác minh đầy đủ diện tích cây trồng, số lượng

vật nuôi bị thiệt hại do rét (nếu có). Chủ động bố trí nguồn ngân sách dự phòng

của địa phương phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, đói, rét cho cây

trồng, vật nuôi.

2. Các Sở, ngành thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn tỉnh: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Quyết định số

117/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh về kiện toàn Ban Chỉ huy

PCTT và TKCN tỉnh; đề nghị các sở, ngành phối hợp chặt chẽ với UBND các

huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, kiểm tra công tác phòng, chống rét tại

địa phương được giao phụ trách.

Đề nghị các Sở, ngành thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và

Tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm

chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- TT UBND tỉnh (B/c);

- Như trên;

- LĐ sở NN và PTNT;

- Văn phòng PCTT và TKCN tỉnh;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tạ Công Huy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-04T14:40:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Công Huy<tchuy-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-12-04T15:02:33+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-12-04T15:02:38+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2020-12-04T15:02:58+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<contact-snnptnt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!